

## Anlage – Zuständige externe Meldestellen

Die EU-Hinweisgeberrichtlinie und ihre nationalen Umsetzungsgesetze sehen für Hinweisgebende das Recht vor, sich bei den zuständigen Organen, Einrichtungen oder sonstigen Stellen der Europäischen Union oder des Bundes und der Länder an externe Meldestellen zu wenden.

Hierunter fallen die externen Meldekanäle der [Europäischen Kommission](#), des Europäischen Amtes für Betrugsbekämpfung ([OLAF](#)), der Europäischen Agentur für die Sicherheit des Seeverkehrs ([EMSA](#)), der Europäischen Agentur für Flugsicherheit ([EASA](#)), der Europäischen Wertpapier- und Marktaufsichtsbehörde ([ESMA](#)) und der Europäischen Arzneimittelagentur ([EMA](#)).

Die externen Meldekanäle können nur für die Meldung von (potenziellen) Verstößen genutzt werden, die nach der EU-Hinweisgeberrichtlinie und ihrer nationalen Umsetzungsgesetze meldefähig sind und zu denen die Hinweisgebenden Informationen im Rahmen ihrer beruflichen Tätigkeit erlangt haben.

Nachstehend finden Sie eine Übersicht zu den Behörden, die in den für das Hinweisgebersystem von Vossloh Rolling Stock relevanten EU-Mitgliedsstaaten die zuständigen externen Meldestellen sind:

### I. Deutschland:

Informationen zu den zuständigen externen Meldestellen in Deutschland finden sich auf der Webseite des Bundesamts für Justiz unter: <https://www.bundesjustizamt.de/DE/MeldestelledesBundes/ZustaendigkeitderMeldestellen/ZustaendigkeitderMeldestellen>.

### II. Italien

- Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC)  
(<https://www.anticorruzione.it/-/anac-national-anti-corruption-authority-en-brochure-2023>)

### III. Frankreich

#### 1. Beschaffung

- Agence française anticorruption (AFA)  
(Französische Antikorruptionsbehörde)  
(<https://www.agence-francaise-anticorruption.gouv.fr/fr>)

- Direction générale de la concurrence, de la consommation et de la répression des fraudes (DGCCRF)  
(Generaldirektion Wettbewerb, Verbraucherschutz und Betrugsbekämpfung)  
(<https://www.economie.gouv.fr/dgccrf/dgccrf>)

- Autorité de la concurrence  
(Französische Wettbewerbsbehörde)  
(<https://www.autoritedelaconcurrence.fr/fr>)

#### 2. Finanzdienstleistungen, -produkte und -märkte sowie Verhinderung von Geldwäsche und Terrorismusfinanzierung

- Autorité des marchés financiers (AMF)  
(Französische Finanzmarktaufsichtsbehörde)  
(<https://www.amf-france.org/fr>)

- Autorité de contrôle prudentiel et de résolution (ACPR)  
(Französische Banken- und Versicherungsaufsichtsbehörde)  
(<https://acpr.banque-france.fr/>)

#### 3. Produktsicherheit und Konformität

- Direction générale de la concurrence, de la consommation et de la répression des fraudes (DGCCRF)  
(Generaldirektion Wettbewerb, Verbraucherschutz und Betrugsbekämpfung)  
(<https://www.economie.gouv.fr/dgccrf>)

- Service central des armes et explosifs (SCAE)  
(Zentraldienst für Waffen und Sprengstoffe)  
(<https://www.interieur.gouv.fr/ministere/organisation/secretariat-general/service-central-des-armes-et-explosifs>)

#### 4. Transportsicherheit

- Direction générale de l'aviation civile (DGAC)  
(Generaldirektion Zivilluftfahrt)  
(<https://lannuaire.service-public.fr/gouvernement/Oaed72f5-21ba-42da-9f16-01a529b3df14>)

- Bureau d'enquêtes sur les accidents de transport terrestre (BEA-TT)  
(Unfalluntersuchungsstelle für Landverkehr)  
(<https://www.bea-tt.developpement-durable.gouv.fr/>)

- Direction générale des affaires maritimes, de la pêche et de l'aquaculture (DGAMPA) (Generaldirektion Maritime Angelegenheiten, Fischerei und Aquakultur) (<https://www.mer.gouv.fr/direction-generale-des-affaires-maritimes-de-la-peche-et-de-la-aquaculture-dgampa>)

## 5. Umweltschutz

- Inspection générale de l'environnement et du développement durable (IGEDD) (Generalinspektion für Umwelt und nachhaltige Entwicklung) (<https://www.igedd.developpement-durable.gouv.fr/>)

## 6. Strahlenschutz und nukleare Sicherheit

- Autorité de sûreté nucléaire (ASN) (Behörde für nukleare Sicherheit) (<https://www.asn.fr/>)

## 7. Lebensmittelsicherheit

- Conseil général de l'alimentation, de l'agriculture et des espaces ruraux (CGAAER) (Generalrat für Ernährung, Landwirtschaft und ländliche Gebiete) (<https://agriculture.gouv.fr/le-conseil-generale-de-l'alimentation-de-l'agriculture-et-des-espaces-ruraux-cgaaer>)
- Agence nationale chargée de la sécurité sanitaire de l'alimentation, de l'environnement et du travail (ANSES) (Nationale Agentur für Lebensmittel-, Umwelt- und Arbeitsschutz) (<https://www.anses.fr/fr>)

## 8. Öffentliche Gesundheit

- Agence nationale chargée de la sécurité sanitaire de l'alimentation, de l'environnement et du travail (ANSES) (Nationale Agentur für Lebensmittel-, Umwelt- und Arbeitsschutz) (<https://www.anses.fr/fr>)

- Agence nationale de santé publique (Santé publique France, SpF) (Nationale Agentur für öffentliche Gesundheit) (<https://www.santepubliquefrance.fr/>)

- Haute Autorité de santé (HAS) (Hohe Behörde für Gesundheit) (<https://www.has-sante.fr/>)

- Agence de la biomédecine (Agentur für Biomedizin) (<https://www.agence-biomedecine.fr/>)

- Etablissement français du sang (EFS) (Französische Blutspendeanstalt) (<https://www.efs.sante.fr>)

- Comité d'indemnisation des victimes des essais nucléaires (CIVEN) (Ausschuss für die Entschädigung der Opfer von Atomtests) (<https://www.gouvernement.fr/comite-d-indemni-sation-des-victimes-des-essais-nucleaires-civen>)

- Inspection générale des affaires sociales (IGAS) (Generalinspektion für soziale Angelegenheiten) (<https://igas.gouv.fr>)

- Institut national de la santé et de la recherche médicale (INSERM) (Nationales Institut für Gesundheit und medizinische Forschung) (<https://www.inserm.fr>)

- Conseil national de l'ordre des médecins (Nationaler Rat der Ärztekammer) (<https://www.conseil-national.medecin.fr>)

- Conseil national de l'ordre des masseurs-kinésithérapeutes (Nationaler Rat des Ordens der Masseur-Physiotherapeuten) (<https://www.ordremk.fr/ordre/nos-missions/le-conseil-national>)

- Conseil national de l'ordre des sages-femmes (Nationaler Rat des Hebammenkollegiums) (<https://www.ordre-sages-femmes.fr>)

- Conseil national de l'ordre des pharmaciens (Nationaler Rat der Apothekerordnung) ([www.ordre.pharmacien.fr](http://www.ordre.pharmacien.fr))

- Conseil national de l'ordre des infirmiers (Nationaler Rat des Ordens der Krankenschwestern) (<https://www.ordre-infirmiers.fr/>)
- Conseil national de l'ordre des chirurgiens-dentistes (Nationaler Rat der Kammer der Zahnärzte) (<https://www.ordre-chirurgiens-dentistes.fr>)
- Conseil national de l'ordre des pédicures-podologues (Nationaler Rat des Ordens der Fußpflege-Podologen) (<https://www.onpp.fr>)
- Conseil national de l'ordre des vétérinaires, (Nationaler Rat des Ordens der Tierärzte) (<https://www.veterinaire.fr>)

#### **9. Verbraucherschutz**

- Direction générale de la concurrence, de la consommation et de la répression des fraudes (DGCCRF) (Generaldirektion Wettbewerb, Verbraucherschutz und Betrugsbekämpfung) (<https://www.economie.gouv.fr/dgccrf>)

#### **10. Schutz der Privatsphäre und personenbezogener Daten, Sicherheit von Netzen und Informationssystemen**

- Commission nationale de l'informatique et des libertés (CNIL) (Nationale Kommission für Informatik und Freiheiten) (<https://www.cnil.fr>)
- Agence nationale de la sécurité des systèmes d'information (ANSSI) (Nationale Agentur für die Sicherheit von Informationssystemen) (<https://www.ssi.gouv.fr>)

#### **11. Zu Verstößen zum Nachteil der finanziellen Interessen der Europäischen Union**

- Agence française anticorruption (AFA) (Französische Antikorruptionsbehörde) ([www.agence-francaise-anticorruption.gouv.fr/fr/lagence](http://www.agence-francaise-anticorruption.gouv.fr/fr/lagence))
- Direction générale des finances publiques (DGFIP) (Generaldirektion Öffentliche Finanzen) (<https://www.economie.gouv.fr/dgfip>)
- Direction générale des douanes et droits indirects (DGDDI) (Generaldirektion für Zölle und indirekte Steuern) (<https://www.douane.gouv.fr/>)

#### **12. Verstöße gegen den Binnenmarkt**

- Direction générale de la concurrence, de la consommation et de la répression des fraudes (DGCCRF) (Generaldirektion Wettbewerb, Verbraucherschutz und Betrugsbekämpfung) (<https://www.economie.gouv.fr/dgccrf>)
- Autorité de la concurrence (Französische Wettbewerbsbehörde) (<https://www.autoritedelaconcurrence.fr/fr>)
- Direction générale des finances publiques (DGFIP) (Generaldirektion Öffentliche Finanzen) (<https://www.economie.gouv.fr/dgfip/services-en-ligne>)

#### **13. Tätigkeiten des Verteidigungsministeriums**

- Contrôle général des armées (CGA) (Allgemeine Kontrolle der Streitkräfte) (<https://www.defense.gouv.fr/cga>)
- Collège des inspecteurs généraux des armées (Kollegium der Generalinspektoren der Streitkräfte) (<https://www.defense.gouv.fr/linspection-generale-armees>)

#### 14. Amtliche Statistik

- Autorité de la statistique publique (ASP)  
(Amt für amtliche Statistik)  
(<https://www.autorite-statistique-publique.fr>)

#### 15. Landwirtschaft

- Conseil général de l'alimentation, de l'agriculture et des espaces ruraux (CGAAER)  
(Generalrat für Ernährung, Landwirtschaft und ländliche Gebiete)  
(<https://agriculture.gouv.fr/le-conseil-general>)

#### 16. Nationale Bildung und Hochschulbildung

- Médiateur de l'éducation nationale et de l'enseignement supérieur  
(Ombudsmann für nationale Bildung und Hochschulbildung)  
(<https://www.education.gouv.fr/le-media-teur-de-l-education-nationale-et-de-l-enseignement-superieur-41528>)

#### 17. Individuelle und kollektive Arbeitsbeziehungen, Arbeitsbedingungen

- Direction générale du travail (DGT)  
(Generaldirektion Arbeit)  
(<https://dgt.tg>)

#### 18. Beschäftigung und Berufsausbildung

- Délégation générale à l'emploi et à la formation professionnelle (DGEFP)  
(Allgemeine Delegation für Beschäftigung und Berufsbildung)  
(<https://lannuaire.service-public.fr/gouvernement/ca9d0a5d-896a-4473-ac9c-5f619b0a12ad>)

#### 19. Kultur

- Conseil national de l'ordre des architectes  
(Nationaler Rat der Architektenkammer)  
(<https://www.architectes.org>)

- Conseil des maisons de vente  
(Rat des Auktionshauses)  
(<https://www.conseildesventes.fr/fr>)

#### 20. Rechte und Freiheiten in den Beziehungen zu staatlichen Verwaltungen, lokalen Gebietskörperschaften, öffentlichen Einrichtungen und Einrichtungen, die mit einer öffentlichen Aufgabe betraut sind

- Défenseur des droits  
(Verteidiger der Rechte)  
(<https://www.defenseurdesdroits.fr>)

#### 21. Wohl und Rechte des Kindes

- Défenseur des droits  
(Verteidiger der Rechte)  
(<https://www.defenseurdesdroits.fr>)

#### 22. Diskriminierung

- Défenseur des droits  
(Verteidiger der Rechte)  
(<https://www.defenseurdesdroits.fr>)

#### 23. Ethik von Personen, die Sicherheitstätigkeiten ausführen

- Défenseur des droits  
(Verteidiger der Rechte)  
(<https://www.defenseurdesdroits.fr>)